As empresas, representadas pelo sindicato patronal, comprometem-se a atender o
disposto no art. 389, parágrafo 1º da CLT, seja através de convênio, preconizado no
parágrafo 2º do referido artigo, seja através adoção do reembolso creche, tratado na
Portaria nº 3296/86, fixado o seu valor máximo em R$ 176,00 (cento e setenta e seis
reais), por mês, a partir de 1º. 05.2010, mediante comprovante (recibo) do efetivo
gasto, corrigindo-se o valor ora estipulado na mesma forma do salário.

PARÁGRAFO ÚNICO: os auxílios aqui especificados não têm natureza salarial, não
se integrando na remuneração a nenhum efeito decorrente da relação de emprego.

[...]

de cada um, ou com a previdência social, com o objetivo de justificar faltas ao
serviço.

Relações Sindicais

Representante Sindical

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEXTA - DIRIGENTE SINDICAL:

Limitado a um dirigente sindical, devidamente eleito, nas empresas de 50 à 599
(cinqüenta a quinhentos e noventa e nove) empregados, e nas empresas de 600
(seiscentos) empregados acima, limitado a dois dirigentes sindicais devidamente
eleitos por empresa, independentemente do fato de operar a mesma em diversas
localidades e em diversas bases territoriais, será assegurada a licença remunerada